
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5,
articolo 76. Concessione degli assegni di studio alle
studentesse e agli studenti frequentanti le
istituzioni scolastiche paritarie per l'anno scolastico
2021/2022. Modifica della determinazione n. 4569
di data 6 maggio 2022 e del relativo impegno di
spesa.

Determinazione n. 6496 del 21/06/2022

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, articolo 76. Concessione degli assegni di studio alle
studentesse e agli studenti frequentanti le istituzioni scolastiche paritarie per l'anno scolastico
2021/2022. Modifica della determinazione n. 4569 di data 6 maggio 2022 e del relativo impegno di
spesa.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S167-00043
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, articolo 76. Concessione degli assegni di studio
alle studentesse e agli studenti frequentanti le istituzioni scolastiche paritarie per l'anno scolastico 2021/2022.
Modifica della determinazione n. 4569 di data 6 maggio 2022 e del relativo impegno di spesa.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00043
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 8 
LA DIRIGENTE
Considerato che:
la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 (di seguito anche "legge provinciale sulla scuola")
disciplina, al Titolo V, gli interventi per l'esercizio del diritto allo studio, tra i quali è
compresa la concessione di assegni di studio agli studenti frequentanti le istituzioni scolastiche paritarie, per
far fronte alle spese di iscrizione e di frequenza (articolo 76, comma 3). La medesima legge demanda ad
apposito regolamento la definizione dei criteri e delle modalità per l'accesso al beneficio sopra indicato;
il regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi
interventi emanato con D.P.P. 1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg (di seguito anche "regolamento") detta, al Capo
III, le disposizioni relative ai requisiti e alle modalità per la concessione degli assegni di studio, demandando
alla Giunta provinciale la definizione dei criteri di valutazione della condizione economica del nucleo
familiare, i limiti di reddito e patrimonio per l'ammissione all'assegno di studio, la misura minima e massima
dell'ammontare dell'assegno concedibile;
il sopra citato regolamento di attuazione prevede, all'articolo 21, comma 3, che il dirigente della struttura
provinciale competente, mediante apposita convenzione, possa affidare all'istituzione scolastica paritaria
l'incarico di ricevere le domande di assegno di studio e di provvedere agli adempimenti istruttori conseguenti.



Con determinazione del Servizio istruzione n. 74 di data 15 ottobre 2019 furono approvati lo schema di
convenzione per l'affidamento alle istituzioni scolastiche paritarie dell'incarico per lo svolgimento delle
attività inerenti alla concessione dell'assegno di studio, contenuto nell'allegato 1)
della citata determinazione, e il contratto di nomina a responsabile del trattamento dei dati personali e relative
istruzioni, contenuto nell'allegato 2) della medesima determinazione. Le istituzioni scolastiche paritarie
interessate, con comunicazioni di varia data, avevano provveduto ad accettare l'incarico, sottoscrivendo e
trasmettendo al Servizio istruzione la convenzione e il contratto di nomina a responsabile del trattamento dei
dati personali, impegnandosi a ricevere le domande di assegno di studio e a provvedere agli adempimenti
istruttori connessi.
In continuità con le modalità anzidette (schema di convenzione e contratto di nomina a responsabile del
trattamento dei dati personali e relative istruzioni approvati con il sopra citato provvedimento),
con determinazione del Servizio istruzione n. 4102 di data 22 settembre 2021 è stato affidato al Centro di
istruzione scolastica e di formazione professionale "G. Veronesi" di Rovereto, mediante la modalità
contrattuale dello scambio di corrispondenza, l'incarico di svolgere le attività inerenti alla concessione
dell'assegno di studio a favore delle studentesse e degli studenti frequentanti il Liceo scientifico paritario
"Steam International", a decorrere dall'anno scolastico 2021/2022.
Sono disciplinati dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1509 di data 2 ottobre 2020 i criteri e le
modalità per la concessione degli assegni di studio di cui all'articolo 76 della legge provinciale sulla scuola.
Ai sensi della suddetta deliberazione sono ammessi all'assegno di studio gli studenti che appartengono a un
nucleo familiare con un indicatore della condizione economica ICEF pari o inferiore a 0,3494 (ICEF_sup).
L'assegno di studio è dovuto nella misura massima se il nucleo familiare ha un indicatore della condizione
economica ICEF compreso tra 0,00 e 0,2232 (ICEF_inf).
Per valori dell'indicatore della condizione economica ICEF compresi tra 0,2232 (ICEF_inf) e 0,3494
(ICEF_sup), l'importo dell'assegno di studio diminuisce proporzionalmente all'aumentare RIFERIMENTO :
2022-S167-00043
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 8 
dell'ICEF, sino a diventare pari a euro 50,00 in corrispondenza del valore ICEF_sup, con scaglioni di un
euro.
In data 13 settembre 2021, con comunicazione a mezzo e-mail indirizzata a Support TnDigit,
l'Ufficio programmmazione e organizzazione dell'istruzione del Servizio istruzione ha comunicato al gestore
dell'applicativo ICEF le informazioni necessarie per l'attivazione della procedura relativa agli assegni di
studio per le studentesse e gli studenti delle istituzioni scolastiche paritarie per l'anno scolastico 2021/2022,
rimarcando, non essendo intervenuta nessuna nuova deliberazione giuntale,
l'invarianza - rispetto all'anno scolastico precedente - dei parametri ICEF di calcolo del beneficio.
In ottemperanza a quanto previsto dalla vigente convenzione, le istituzioni scolastiche paritarie hanno
provveduto a inserire e trasmettere per via telematica le domande presentate entro il termine del 20 dicembre
2021, tramite l'applicativo ICEF "Assegno di studio paritarie 2021"e a consegnare presso gli uffici del
Servizio istruzione le domande cartacee in originale, come previsto dall'articolo 3, comma 1, della
convenzione.
A conclusione delle procedure di verifica delle domande e del possesso dei requisiti per l'ammissione al
beneficio, con determinazione del Servizio istruzione n. 4569 di data 6 maggio 2022, sono stati determinati
gli assegni di studio a favore delle studentesse e degli studenti delle istituzioni scolastiche paritarie per l'anno
scolastico 2021/2022, così come risultanti dal report estratto dall'applicativo ICEF, per un importo
complessivo di euro 966.714,00.
Nel corso dei trenta giorni finalizzati al controllo preventivo all'esecutività del provvedimento, a seguito di
un'ulteriore verifica a campione dei dati relativi alle domande presentate, è stato riscontrato, nell'applicativo
"Assegni di studio paritarie 2021", un errore materiale di impostazione dei parametri ICEF, non
corrispondendo gli stessi a quelli approvati con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1509 di data 2
ottobre 2020.
Dalle verifiche effettuate è risultato infatti che il gestore ha erroneamente caricato a sistema parametri
difformi, 0,2255 (ICEF_inf) anzichè 0,2232 (ICEF_inf) e 0,3529 (ICEF_sup) anzichè
0,3494 (ICEF_sup), ossia quelli riconducibili alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2167 di data 23



novembre 2018 con la quale erano stati definiti i criteri per l'anno scolastico 2018/2019.
Si è provveduto pertanto a comunicare tempestivamente al gestore, in data 1° giugno 2022, la difformità
riscontrata nell'applicativo, al fine di inserire i corretti parametri previsti dalla deliberazione giuntale n. 1509
di data 2 ottobre 2020 e procedere alla rielaborazione dei dati con gli importi opportunamente aggiornati.
A seguito del ricalcolo prodotto dal sistema, si rende ora necessario intervenire a modifica della citata
determinazione n. 4569 di data 6 maggio 2022 non ancora esecutiva, in quanto parte degli assegni di studio
previsti sono risultati di importo inferiore a quello precedentemente calcolato; in particolare, per tre domande
l'importo si è azzerato in quanto l'indicatore ICEF supera la soglia stabilita con la deliberazione della Giunta
provinciale n. 1509 di data 2 ottobre 2020.
Le risultanze finali, esposte nel verbale ID n. 597874880 di data 17 giugno 2022, sono di seguito riepilogate:
RIFERIMENTO : 2022-S167-00043
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 8 
domande di assegno di studio presentate per l'anno scolastico 2021/2022 1.415
domande idonee in quanto rispondenti ai requisiti previsti dalla deliberazione della Giunta provinciale n.
1509/2020 1.402
domande non idonee 13
di cui domande non idonee per carenza del requisito ICEF 9
domande non idonee per carenza del requisito della frequenza minima di almeno un quadrimestre 3
domande non idonee per carenza del requisito della promozione alla classe frequentata nell'anno scolastico
2021/2022
1
La spesa complessiva aggiornata è quantificata in euro 958.721,00 sulla base del numero delle studentesse e
degli studenti frequentanti le istituzioni scolastiche paritarie e risultati beneficiari dell'assegno di studio di cui
all'articolo 76 della legge provinciale sulla scuola per l'anno scolastico 2021/2022 e degli importi spettanti a
ciascun beneficiario, rideterminati secondo i criteri approvati con la deliberazione giuntale n. 1509 di data 2
ottobre 2020.
Nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sono riportati i nominativi delle
studentesse e degli studenti beneficiari dell'intervento per l'anno scolastico 2021/2022, con i relativi dati
fiscali e con l'indicazione degli importi assegnati in base all'ICEF e alle risultanze dei controlli effettuati
(colonna 7); nell'allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sono riportati i
nominativi delle studentesse e degli studenti non ammessi all'assegno di studio per l'anno scolastico
2021/2022, con l'indicazione della relativa motivazione.
Considerato che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro nazionale aiuti di Stato di
cui all'articolo 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, così come confermato dal parere espresso dal
Servizio Europa prot. n. 66041 di data 2 febbraio 2018, in quanto trattasi di contribuiti finalizzati
esclusivamente al sostegno delle spese di istruzione per gli studenti o per le loro famiglie;
dato atto che il procedimento è iniziato il 5 marzo 2022, data corrispondente al giorno successivo alla data di
approvazione della deliberazione della Giunta provinciale n. 303 del 4 marzo 2022 di ripartizione delle
risorse finanziare sul pertinente capitolo di bilancio e termina con l'adozione del presente provvedimento;
preso atto inoltre che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Considerato che, ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, sull'attività
amministrativa, del Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del
Garante della privacy, possono essere pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati necessari ai fini della
trasparenza e che conseguentemente l'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento non
viene pubblicato.
La struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, il responsabile del procedimento
amministrativo è il dott. Tiziano Cecco, sostituto direttore dell'Ufficio programmazione e organizzazione
dell'istruzione.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00043
Pag 4 di 8



Num. prog. 4 di 8 
Dato atto che è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione,
secondo quanto previsto dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,
- vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5;
- visto il decreto del Presidente della Provincia 1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;
- visti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, la determinazione non ancora esecutiva n. 4569 di
data 6 maggio 2022, dando atto che le domande di concessione dell'assegno di studio, per l'anno scolastico
2021/2022, a favore delle studentesse e degli studenti frequentanti le istituzioni scolastiche paritarie
convenzionate, risultate idonee in quanto rispondenti ai requisiti previsti dalla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1509 di data 2 ottobre 2020,
sono n. 1.402 per una spesa complessiva di euro 958.721,00;
2. di sostituire la tabella A) di cui alle premesse della determinazione n. 4569 di data 6 maggio 2022 con la
seguente tabella A), in cui sono esposti i dati aggiornati relativi al numero delle domande ammesse e
all'ammontare complessivo degli assegni di studio, suddivisi per istituzione scolastica, per livello e per
indirizzo di studi con riferimento alla scuola secondaria di secondo grado, per la spesa totale di cui al punto
1:
ISTITUZIONE SCOLASTICA PARITARIA
n.
domande importo assegni di studio (E)
Associazione pedagogica steineriana - Trento Codice fiscale: 96014820227
Scuola primaria 55 31.155,00
Scuola secondaria di 1°grado 29 19.496,00
TOTALE 84 50.651,00
Collegio Arcivescovile "C. Endrici" - Trento Codice fiscale: 00317150225
Scuola primaria 41 19.082,00
Scuola secondaria di 1°grado 110 65.768,00
Istituto tecnico economico 15 11.988,00
Istituto tecnico tecnologico 26 25.021,00
Liceo classico 7 7.377,00
Liceo linguistico 3 2.787,00
Liceo scientifico 12 11.175,00
Liceo scientifico sportivo 5 5.500,00
TOTALE 219 148.698,00
Collegio Arcivescovile "Dame Inglesi" - Rovereto Codice fiscale: 00317150225
Scuola primaria 46 23.158,00
Scuola secondaria di 1°grado 72 44.307,00
Liceo linguistico 13 11.232,00
TOTALE 131 78.697,00
RIFERIMENTO : 2022-S167-00043
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 8 
Fondazione Famiglia Materna - Scuola La Vela -
Rovereto Codice fiscale: 85006870225
Scuola primaria 65 35.797,00
Scuola secondaria di 1°grado 32 18.918,00
TOTALE 97 54.715,00
Cooperativa Sociale "Sacra Famiglia" Onlus - Trento Codice fiscale: 02311520221
Scuola primaria 85 42.628,00
TOTALE 85 42.628,00



Gardascuola società cooperativa - Arco Codice fiscale: 01335020226
Scuola primaria 44 24.476,00
Scuola secondaria di 1°grado 73 46.822,00
Istituto tecnico per il settore economico - turismo 44 44.165,00
Liceo delle scienze applicate 25 22.074,00
TOTALE 186 137.537,00
Istituto "Figlie del Sacro Cuore di Gesù" - Trento Codice fiscale: 01388480582
Scuola primaria 81 42.142,00
Scuola secondaria di 1°grado 71 41.691,00
Istituto tecnico per il settore tecnologico - grafica e comunicazione 18 13.893,00
Liceo artistico indirizzo grafica 28 26.609,00
Liceo delle scienze umane 3 1.909,00
Liceo delle scienze umane internazionale quadriennale 30 26.585,00
TOTALE 231 152.829,00
Istituto Salesiano "Maria Ausiliatrice" - Trento Codice fiscale: 00344100227
Scuola secondaria di 1°grado 85 49.910,00
TOTALE 85 49.910,00
Istituto Salesiano "S. Croce" - Mezzano di Primiero Codice fiscale: 80007770268
Scuola primaria 40 21.871,00
Scuola secondaria di 1°grado 39 25.596,00
TOTALE 79 47.467,00
Oxford - Civezzano "Ivo de Carneri" - Civezzano Codice fiscale: 01572180220
Istituto professionale settore servizi /servizi socio sanitari /odontotecnico 67 69.490,00
Istituto tecnico per il settore economico /turismo 60 56.043,00
Istituto tecnico per il settore tecnologico /biotecnologie sanitarie 55 50.016,00
TOTALE 182 175.549,00
Centro di istruzione e di formazione professionale "G.Veronesi" - Liceo scientifico "Steam International" -
Rovereto Codice fiscale: 85003290229
23 20.040,00
TOTALE 23 20.040,00
RIFERIMENTO : 2022-S167-00043
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 8 
TOTALE COMPLESSIVO 1.402 958.721,00
3. di sostituire l'allegato 1) di cui al punto 3 della determinazione n. 4569 di data 6 maggio 2022
con l'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
4. di sostituire l'allegato 2) di cui al punto 5 della determinazione n. 4569 di data 6 maggio 2022
con l'allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
5. di ridurre l'impegno di spesa di cui al punto 9 della determinazione n. 4569 di data 6 maggio 2022 per
complessivi euro 7.993,00;
6. di dare atto che, ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 sull'attività
amministrativa, del Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del
Garante della privacy, gli allegati che formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento non
vengono pubblicati, ferma restando la possibilità di accesso in base alla normativa vigente;
7. di dare atto che rimane invariato quanto altro disposto con la determinazione n. 4569 di data 6
maggio 2022.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00043
Pag 7 di 8 PSO - TC
Num. prog. 7 di 8 
001 All. 1.1 - RISERVATO
002 All. 1.2 - RISERVATO
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in



conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2022-S167-00043
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 8


